
n. 6/N.R.G. 339

DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 339 DEL  08 MAGGIO 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  PER  RIMBORSO DIRITTI DI SEGRETERIA VERSATI IN 
ECCEDENZA IN FAVORE DELLA SIG.RA SARTORE FLAVIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che risulta pervenuta una  richieste  di rimborso  per  somme  versate  all’Ente  e non dovute  
con nota prot.n. 7861 del 30/04/2024 relative  al  versamento di Euro 198,00 per diritti di segreteria per  
rilascio autorizzazione paesaggistica versati  erroneamente 2 volte da parte della sig.ra Flavia Sartore;

CONSIDERATO  che  risulta   necessario   procedere   al  rimborso   di  quanto  sopra   richiesto  per   le  
motivazione  meglio sopra  esposte  per  un totale di Euro 198,00;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  04/2024 con  il  quale  il  sottoscritto  l’arch.  Gianfranco  Palermo è  stato 
nominato “Responsabile del Servizio”;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria;

VISTA la deliberazione del  Consiglio Comunale n.  55 del  28/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione triennale 2024/2026 e relativi allegati ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 
31/12/2011;

VISTO l'art. 3 della legge n. 13.08.2010, n. 136 e rilevato che l'intervento in oggetto non è assoggettato alla 
normativa richiamata.

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza finanziaria  
potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che comportano 
entrate  e  spese  per  l'Ente,  devono  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando  l'obbligazione  è 
perfezionata,  con  l'imputazione  all'esercizio  in  cui  l'obbligazione  viene  in  scadenza  e  pertanto  risulta  
esigibile.

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'art. 183 comma 8 del D. lgs 267/2000 e s.m.i. 
finalizzate  ad accertare  che il  pagamento conseguente  all'impegno di  spesa che si  intende assumere sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016).

PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario impegnare la spesa relativa ai 
rimborsi  per  restituzione  somme versate  impropriamente  sul  seguente  Capitolo  di  spesa  del  bilancio  di 
previsione  2024-2025-2026  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118/2011 e  del  DPCM 28/12/2011,  con  imputazione 
all’esercizio 2024:

Codifica Capitolo Descrizione Importo

08|01|1|104|06.2| 194052 Restituzioni  sanzioni  e 
diritti  segreteria 
urbanistica

Euro 198,00



VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” e s.m.i ed 
in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza all'adozione degli  
atti che impegnano l'amministrazione nei confronti dei terzi, ivi compresa la gestione finanziaria.

VISTI gli art. 183 e 191 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale.

PRESO ATTO delle modifiche apportate al D.Lgs. n. 267 dal D.Lgs. 118/2011 dal D.Lgs. 126/2014 e dalla 
legge n. 208/2015.

VISTO l'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DATO  ATTO  che  sulla  presente  determinazione  di  che  trattasi  il  Responsabile  del  Servizio  dichiara 
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

DETERMINA

DI  DARE  ATTO  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge  241/90  è   l’arch. 
Gianfranco Palermo;

DI PROVVEDERE, per le ragioni e le finalità meglio espresse in premessa, all'assunzione di impegno di  
spesa relative ai rimborsi per somme versate impropriamente  per servizi non usufruiti  sul seguente Capitolo 
di spesa del bilancio di previsione 2024-2025-2026, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011, 
con imputazione all’esercizio 2024:

Codifica Capitolo Descrizione Importo

08|01|1|104|06.2| 194052 Restituzioni  sanzioni  e 
diritti  segreteria 
urbanistica

Euro 198,00

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

DI  PUBBLICARE la  presente  determinazione  all’Albo Pretorio  On-line  del  Comune  e  sulla  sezione  “  
Amministrazione Trasparente “ ai sensi  di quanto previsto  dal  Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e 
s.m.i..

DE  INFORMARE che ai sensi dell’art. 3, ult. comma, della l.n. 241/90 sul procedimento amministrativo, 
avverso la presente determina è esperibile ricorso al competente Tribunale Amministrativo regionale, nel  
termine decadenziale di 30 gg.

IL RESPONSABILE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA
PALERMO/GIANFRANCO *

                                          NOLI, LI' 08/05/2024

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE URBANISTICA ED EDILIZIA N. 339 DEL 08 MAGGIO 2024
	DETERMINA

